

Publicerad i Sydsvenskan den 29 maj 2009

Välkommet ESS-besked

Så kom det så till slut, beskedet att ESS-anläggningen kommer att placeras i Lund. ESS stärker Sveriges position som forskningsnation och Europas konkurrenskraft globalt, skriver Stephan Mühler, VD för Sydsvenska industri- och handelskammaren.

Beskedet att ESS kommer att placeras i Lund kommer kort efter beslutet att även MaxLabIV skall byggas i Lund. Gårdagens besked var inte ett formallt beslut enligt konstens och diplomatins alla regler, men att sju länder, däribland Tyskland och Frankrike, ställer sig bakom Lund gör det till ett beslut i alla praktiska hänseenden.

Det är ett besked som utan överdrift kan beskrivas som historiskt för södra Sverige och Öresundsregionen. Anläggningen kommer att skapa utvecklingsmöjligheter för hela regionen och effekterna spänner från det regionala till det globala.

Att både ESS och MaxLabIV kommer att bli verklighet innebär att två avgörande pusselbitar för regionens framtida utveckling är på plats. ESS är en mångvetenskaplig anläggning som kan användas inom områden där Öresundsregionen redan idag utmärker sig, såsom biomedicin, energiteknik, miljöteknik och livsmedelsteknik. Att Danmark står som medvärd för anläggningen förstärker ytterligare den regionala betydelsen.

ESS kommer att innebära en förstärkning av forskarsamhället och en tillgång till kompetens som idag bara finns på ett fåtal andra platser i världen. Med ökad regional attraktionskraft ökar också inflyttningen av nya verksamheter.

För näringslivet kommer etableringen av ESS i Lund att få stor betydelse. Forskning och utveckling utgör en grundsten i skapandet av tillväxt. En placering i Öresundsregionen av detta flervetenskapliga forskningscentrum innebär stora ekonomiska möjligheter, framförallt i form av direkta investeringar.

Tillsammans med bron över Fehmarn Bält som beräknas stå klar 2018 kommer ESS att bli del av en historisk regionförstoring som inbegriper inte bara Sydsverige och Öresundsregionen utan även Nordtyskland inklusive Hamburg. När ESS står klart att tas i bruk kommer anläggningen att vara placerad i en region med nära 18 miljoner invånare.

Samtidigt är det viktigt att inte helt dras med i en okritisk glädjeyra. Placeringen av ESS i Lund är ännu så länge bara en möjlighet som måste fyllas med handling. Dess positiva effekter kommer inte med automatik. En viktig förutsättning för att ESS potential skall kunna utnyttjas är ett fungerande innovationssystem och kunskapsöverföring mellan forskning och näringsliv.

För att uppnå det behövs en forsknings- och högskolepolitik som skapar tydligare länkar mellan forskningen och det omgivande näringslivet. Sverige rankas som ett av världens främsta forskarländer men vi har hittills varit dåliga på att ta forskningsresultaten vidare till kommersiella produkter och nya företag. Kommersialiseringen av forskningen bör därför ges större utrymme i den svenska forskningspolitiken.

STEPHAN MÜCHLER